CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº             , DE 2015
(Do Sr. Arnaldo Jordy)

Requer a apreciação de Moção e a
constituição de comitiva
parlamentar representativa desta
Comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no caput do art. 117, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados (RICD), ouvido o Plenário:

1. A deliberação da seguinte Moção em apoio às investigações da Federal Bureau of

Investigation – FBI (Agência Federal de Investigação) do Departamento de Justiça

do Governo Norte Americano, que apura esquema de corrupção generalizada na

Fédération Internationale de Football Association – FIFA (Federação Internacional

de Futebol), que culminaram na prisão de sete dirigentes da entidade no dia

27/05/2015, em Zurique – Suíça, estando entre esses o Sr. José Maria Marim, ex-

presidente da Confederação Brasileira de Futebol – CBF;

2. A constituição de Comitiva de Membros desta Comissão do Esporte, para

promover ato solene de entrega da referida Moção à Representação Diplomática

dos Estados Unidos da América, situada nesta Capital Federal; e

3. Sendo aprovado, determinar a tradução do texto da Moção para a língua inglesa.

Sala de Reuniões, 10 de junho de 2015.

Deputado Arnaldo Jordy
PPS/PA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

MOÇÃO DE APOIO À AGÊNCIA FEDERAL DE INVESTIGAÇÃO DO DEPARTAMENTO
DE JUSTIÇA DO GOVERNO NORTE-AMERICANO, QUE APURA ESQUEMA DE
CORRUPÇÃO NA FIFA

A Comissão do Esporte da Câmara dos Deputados do Brasil vem, por meio
desta  Moção,  manifestar apoio às investigações que apuram esquema de corrupção
generalizada na Federação Internacional de Futebol (Fédération  Internationale de
Football Association – FIFA) e  que culminaram na prisão de sete dirigentes da entidade
no dia 27.05.2015, em Zurique – Suíça, entre os quais o ex-presidente da CBF
(Confederação Brasileira de Futebol) José Maria Marin. As apurações provocaram a
renúncia de Joseph Blatter do cargo de presidente da instituição..

Este escândalo que abala um dos maiores esportes mundiais decorre da

corrupção generalizada instalada na FIFA, em que  denúncias de venda de votos, tráfico
de influência, manipulação de resultados de jogos e até mesmo esquema de desvio de
ingressos para as competições, como o que foi apurado em inquérito da Polícia Federal
do Brasil durante a realização da Copa do Mundo de Futebol em 2014, mancham a
credibilidade da entidade, que organiza o futebol em todo o mundo e no Brasil, a CBF,
que está diretamente envolvida, conforme as investigações que contam com o apoio da
polícia suíça.

Ainda de acordo com as apurações, há fortes indícios que a FIFA está sendo

vítima deste esquema de corrupção desde 1974, período em que ex-presidente João
Havelange assumiu a entidade. Mesmo após inúmeras denúncias, o grupo criminoso
conseguiu manter seu poder influenciando negativamente o esporte em vários dos 193
países representados no órgão, com falcatruas envolvendo políticos, empresas de
marketing e produtos esportivos, veículos de comunicação e atletas.

Dessa maneira, esta Comissão da Câmara dos Deputados do Brasil reitera o

apoio às investigações realizadas pelo FBI, transmitindo nossa total confiança nos
princípios e conceitos democráticos e de justiça dos Estados Unidos da América para que
a entidade máxima do futebol mundial consiga se livrar deste esquema criminoso e que o
futebol continue sendo um dos maiores esportes do planeta, fonte de alegrias e
esperança para milhões de admiradores do esporte.

Brasília,         de junho de 2015.

Assinam os membros da Comissão do Esporte da Câmara dos Deputados